LE 'ALTRE' CONSOLATIONES DI SENECA: LE EPISTOLE 63, 93, 99

1. INTRODUZIONE: SUI DISAGI DEL COMMENTATORE¹

«Le *Lettere a Lucilio* sono ... caleidoscopio vivace ove continuamente il pensiero si compone e si ricompone nell'inesausta vibrazione dei problemi, non statico mosaico da cui si possano estrarre, con fredda *Quellenforschung*, le tessere della filosofia stoica»².

In queste poche righe, tratte da un celebre saggio sul motivo escatologico in Seneca, Giancarlo Mazzoli offriva un'indicazione di metodo tuttora imprescindibile per gli esegeti dell'epistolario e, indirettamente, individuava la ragione di un sottile disagio cui è difficile sottrarsi quando si commentano le lettere senecane. Tale disagio deriva da un effetto di *déjà vu* o, piuttosto, dalla sensazione, quasi fluida, di una incessante variazione sui medesimi temi, di una "inesausta vibrazione" di *topoi* ricorrenti; esso si mostra assai pressante proprio nel caso delle tre epistole consolatorie di cui intendo occuparmi in questa sede, che presentano un alto tasso di luoghi comuni e, di conseguenza, insistiti effetti di risonanza, sia tra di loro sia con le tre consolazioni "maggiori"³.

¹ Il presente articolo rielabora, ampliandolo, l'intervento presentato a Palermo in occasione del seminario "Mecum loquor. Seneca e l'esperienza epistolare" (Museo Archeologico Regionale, Antonino Salinas, 11 maggio 2018), organizzato dal prof. Alfredo Casamento (al quale rinnovo il mio più sentito ringraziamento per l'invito e l'ospitalità).

² G. MAZZOLI, *Genesi e valore del motivo escatologico in Seneca. Contributo alla questione posidoniana*, in RIL 101 (1967), p. 213.

³ Un campione anche assai limitato di passi può illustrare con immediatezza questi "effetti di risonanza": 1) Ep. 63, 16: *quem putamus perisse praemissus est* ~ Ep. 99, 7: *quem putas perire praemissus est* ~ Marc. 19, 1: *dimisimus illos, immo consecuturi praemisimus*. 2) Ep. 63, 2: *per lacrimas argumenta desiderii quaerimus et dolorem non sequimur sed ostendimus: nemo tristis sibi est* ~ Ep. 99, 16: *plus ostentatio doloris excigit quam dolor: quotus quisque sibi tristis est?* 3) Ep. 99, 5: *anguste fructus rerum determinat, qui tantum praesentibus laetus est: et futura et praeterita delectant... quis ergo furor est certissimo excidere? adquiescamus iis, quae iam ausimus* ~ Pol. 10, 2-3: *stultus qui nullum fructum esse putat bonorum nisi praesentium, qui non et in praeteritis adquiescit... nimis angustat gaudia sua, qui eis tantummodo quae habet ac videt frui se putat*. 4) Ep. 63, 9: *Fac ergo, mi Lucili, quod aequitatem tuam decet, desine beneficium fortunae male interpretari: abstulit, sed dedit* ~ Pol. 10, 1: *Illud quoque, qua instituta in omnibus rebus es, necesse est te adiuvet, cogitantem non iniuriam tibi factam quod talem fratrem amisisti sed beneficium datum quo tandiu pietate eius uti fruique licuit...* 5) Ep. 93, 1: *In epistula qua de morte Metronactis philosophi quaerebaris... aequitatem tuam desideravi* ~ Ep. 99, 6 e 22: *iniquum est queri de eo quod uni accidit, omnibus restat... aequiore animo esse debemus; aequo animo excipe necessaria* ~ Ep. 63, 1: *plus tamen aequo dolere te nolo*. 6) Ep. 99: *cui nasci contigit mori restat* ~ Pol. 11, 3: *quisquis ad vitam editur ad mortem destinatur* ~ Marc. 10, 5: *mors enim illi denuntiata nascentis est*. 7) Ep. 99, 8: *aut si mortem in hominem non cogitavit, sibi imposuit* ~ Pol. 11, 1: *sua quemque credulitas decipit et in eis quae diligit voluntaria mortalitatis oblivio*. 8) Ep. 99, 22: *quam multis cum maxime funus locatur, quam multis vitalia emuntur, quam multi post luctum tuum lugent* ~ Pol. 11, 1: *cotidie praeter oculos nostros transeunt notum ignotorumque funera* ~ Marc. 9, 2: *Tot praeter donum nostram ducuntur exequiae... tot acerba funera*. 9) Ep. 93: *quare in medio cursu raptus est? quare ille non rapitur? quare senectutem et sibi et aliis gravem extendit?* ~ Pol. 11, 4: *Non idem universis finis est: alium in medio cursu vita deserit, alium in ipso aditu relinquit,*